

LEI Nº. 1.355/2008.

EMENTA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Especial e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Carpina, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 43, § 1º. inciso III da Lei Federal nº. 4.320, de 17/03/1964.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a proceder a abertura de crédito especial em seu orçamento, no valor de R\$: 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), destinado a construção de um velório publico a ser incorporado no orçamento vigente:

CODIGO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
02.11 – SECRETARIA DES. URBANO E INFRA-ESTRUTURA		
15.452.326.1.144 – CONSTRUÇÃO DE VELORIO PUBLICO		
44.90.51 – Obras e Instalações		75.000,00
TOTAL DO CREDITO ESPECIAL		75.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 1º, decorrerão de anulação parcial, conforme discriminação abaixo:

CODIGO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
02.11 – SECRETARIA DES. URBANO E INFRA-ESTRUTURA		
15.452.323.1.125 – AQUISIÇÃO EQUIP. MAQUINAS PESADAS		
44.90.52 – Equipamento e Material Permanente		75.000,00
TOTAL DA ANULAÇÃO		75.000,00

Art. 3º - O presente crédito será viabilizado com recursos financeiros provenientes do: FPM, ICMS e Impostos Municipais.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal do Carpina, em 26 maio de 2008.


MANUEL SEVERINO DA SILVA
P R E F E I T O

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA

PLANILHA DE ORÇAMENTO BASE

DATA: Maio de 2008

LOCALIZAÇÃO:

DIMENSIONS:

79,53

[illegible]

João Francisco da S. Filho
Séc. de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA

SECRETARIA DE OBRAS
planilha de orçamento base

FOLHA: 02

DATA: Maio de 2008

OBRA:

VELORIO PUBLICO

LOCALIZAÇÃO:

Rua Gonçalves Guerra Bairro São Sebastião
Cemiterio São Sebastião

DIMENSÕES:

79,53 m2

ITEM	CODIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2.8	05.02.020	Reaterro aplicado de valas em camadas de 20cm de espessura com apro- veitamento do material escavado	m3	17,90	R\$ 18,34	R\$ 328,28
3.0		Eleveção				
3.1	07.01.155	Alvenaria de tijolos de 8 furos, assentado e rejuntado co argamassa de ci- mento e areia no traço 1:6 - 1/2 vez	m2	260,39	R\$ 22,79	R\$ 5.934,29
3.2	07.02.010	Cobogós de cimento prensado		8,40	R\$ 69,81	R\$ 586,40
3.3	06.07.010	Laje pré-moldada para piso vão normal	m2	79,53	R\$ 69,81	R\$ 5.551,99
4.0		Cobertura				
4.1	08.01.010	Estrutura de cobertura em madeira de lei p/ telhas onduladas cim. Amianto vão. ate 10 m	m2	79,53	R\$ 86,02	R\$ 6.841,17
4.2		Revestimento				
5.0		Revestimento				
5.1	11.02.010	chapisco com argamassa de cimento e areia no traço 1: 3	m2	600,29	R\$ 4,56	R\$ 2.737,32
5.2	11.05.050	Reboco com argamassa de cim. sabro e areia no traço 1:4:8, c/ 2 cm de esp	m2	600,29	R\$ 15,54	R\$ 9.328,50
5.3	11.06.050	Revestimento de azulejo branco classe A assentado com argamassa de cimem to colante inclusive rejunte emboço pronto		80,40	R\$ 31,36	R\$ 2.521,34
5.4	11.08.010	Revestimento em parede com casquilhos ceramicos sobre emboço pronto	m2	51,42	R\$ 51,45	R\$ 2.645,56
Sub Total:						R\$ 36.474,85

Elias José Albuquerque
Diretor de Obras

João Francisco da S. Filho
Sec. de Obras

SECRETARIA DE OBRAS
planilha de orçamento base

DATA: Maio de 2008

Velorio

LOCALIZAÇÃO:

Rua Gonçalves Guerra Bairro São Sebastião

DIMENSÕES:

[illegible]

Elias Joel L. Albuquerque
Diretor de Obras

João Francisco da S. Filho
Séc. de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA

SECRETARIA DE OBRAS
planilha de orçamento base

FOLHA: 04

DATA: Maio de 2008

OBRAS:

Velório

LOCALIZAÇÃO:

Rua Gonçalves Guerra Bairro São Sebastião

DIMENSÕES:

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	P. UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
8.2	18.22.020	Ponto de interruptor de uma secção, pial ou similar, inclusive tubulação pvc rígido fiação caixa 4x2 pol. Tigreflex ou similar placa e demais acessórios, ate o ponto de luz	pt	6,00	R\$ 50,65	R\$ 303,90
8.3	18.22.030	Ponto de interruptor de duas secções, pial ou similar, inclusive tubulação pvc rígido fiação caixa 4x2 pol. Tigreflex ou similar placa e demais acessórios, ate o ponto de luz	pt	1,00	R\$ 79,31	R\$ 79,31
8.4	18.22.060	Ponto de tomada univ. (2p+1t) pial ou similar inclusive tubulação pvc rígido, fiação caixa 4x2 pol. Tigreflex ou similar, placa e demais acessórios ate o ponto de luz ou quadro de distribuição.	pt	8,00	R\$ 93,28	R\$ 746,24
8.5	18.08.030	Fornecimento e assentamento de caixa para medição monofásico e caixa para disjuntor monofásico de policarbonato e nyril cinza, inclusive buchas plásticas e parafusos para instalação das caixas em paredes sem disjuntor.	ud	1,00	R\$ 113,45	R\$ 113,45
8.6	18.21.070	Quadro de distribuição metálico de embutir sem barramento tipo gccp, gomes ou similar para ate 3 circuitos monopolares, com porta inclusive instalação	um	1,00	R\$ 41,73	R\$ 41,73
8.7	18.25.020	Luminaria tipo sobrepor aberta para 2 lampadas fluorescentes de 20w ref. Tms	cl	8,00	R\$ 97,34	R\$ 778,72
8.8	18.25.090	Luminaria tipo drops em globo leitoso ref. 515 A.B. leão o similar completa inc. lampada e instalação	cl	3,00	R\$ 44,56	R\$ 133,68
Sub Total:					R\$	R\$ 2.197,03

Elias José L. Albuquerque
Diretor de Obras

João Francisco da S. Filho
Séc. de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA

SECRETARIA DE OBRAS
planilha de orçamento base

FOLHA: 05
DATA: Maio de 2008

OBRA:

Velório

LOCALIZAÇÃO:

Rua Gonçalves Guerra Bairro São Sebastião

DIMENSÕES:

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
8.9	18.25.110	Luminária tipo arandela ref. 403 A. B. leão ou similar completa inclusive lâmpada e instalação	cj	6,00	R\$ 69,19	R\$ 415,14
8.10	18.20.010	Disjuntor monopolar termomagnético até 30 A 220 v pial ou similar inclusive quadro de distribuição	um.	4,00	R\$ 11,80	R\$ 47,20
9.0		Hidráulica				
9.1	19.07.010	Fornecimento e assentamento de bacia sanitária de louça branca, celite				
9.2	19.07.030	linha saveiro ou similar inclusive tampa e acessórios correspondentes	cj	2,00	R\$ 135,68	R\$ 271,36
9.3	19.07.080	Fornecimento e assentamento de lavatório simples grande sem coluna de louça branca celite ou similar	cj	2,00	R\$ 95,07	R\$ 190,14
9.4	19.17.090	Fornecimento e assentamento de cabide de louça branca celite ou similar com um gancho	um.	2,00	R\$ 11,90	R\$ 23,80
9.5	19.07.100	Fornecimento e assentamento de papelreira de louça branca celite ou similar nas dim. 15x15 cm	um.	2,00	R\$ 23,50	R\$ 47,00
9.6	19.07.120	similar nas dimensões 0,40 x 0,34 x 0,15 m inclusive acessórios correspond.	cj	1,00	R\$ 205,17	R\$ 205,17
		Fornecimento de caixa de água elevada de fibrocimento com tampa capacidade para 500 lit. inc. colocação	um.	1,00	R\$ 223,90	R\$ 223,90
		sub-total			R\$	R\$ 1.423,71

Elias Boer L. Albuquerque
Diretor de Obras

João Francisco da S. Filho
Séc. de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA

SECRETARIA DE OBRAS

PLANILHA DE ORÇAMENTO BASE

FOLHA: 06

DATA: Maio de 2008

OBRA: VELORIO

LOCALIZAÇÃO:

Rua Gonçalves Guerra, Bairro São Sebastião
Cemitério São Sebastião

DIMENSÕES:

ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
9.7	19.07.210	Fornecimento de caixa de descarga de sobrepor tubo alto de plástico akros				
		ou similar inclusive fixação e acessórios correspondentes	cj	2,00	R\$ 100,74	R\$ 201,48
9.8	19.07.275	Fornecimento de torneira de pressão para pia diametro 1/2 ref. 1159 c39 sigma	um.	3,00	R\$ 45,98	R\$ 137,94
		ou similar, inclusive fixação				
9.9	19.07.320	Fornecimento de torneira amarela p/ jardim diam. 3/4, inclusive fixação	um.	1,00	R\$ 17,50	R\$ 17,50
9.10	19.07.460	Fornecimento de registro de gaveta bruto, ref. 1502, deca ou similar, diametro de 1 pol. Inclusive fixação.	um.	1,00	R\$ 47,17	R\$ 47,17
9.11	19.01.010	Ponto de esgoto para bacia sanitária, inclusive tubulação e conexão em pvc rígido soldavel até a coluna ou o sub- coletor	pt	2,00	R\$ 58,00	R\$ 116,00
9.12	19.01.020	Ponto de esgoto para pia ou lavanderia, inclusive tubulação e conexões em pvc rígido soldaveis até a coluna ou sub- coletor	pt	1,00	R\$ 52,26	R\$ 52,26
9.13	19.01.030	Ponto de esgoto para lavatório ou mictório, inclusive tubulação e conexões em pvc rígido soldaveis até a coluna ou sub- coletor	pt	2,00	R\$ 49,70	R\$ 99,40
9.14	19.01.040	Ponto de esgoto para ralo sifonado, inclusive ralo, tubulações e conexões em pvc rígido soldaveis até a coluna ou sub- coletor	pt	3,00	R\$ 56,58	R\$ 169,74
9.15	19.02.020	Ponto de água, inclusive tubulações e conexões de pvc rígido sold. E aberturas de rasgos em alvenaria até o registro geral do ambiente	pt	6,00	R\$ 39,40	R\$ 236,40
10.0		Fossa septica				
					SUB TOTAL	R\$ 1.077,89

Elias Joert L. Albuquerque
Diretor de Obras

João Francisco da S. Filho
Séc. de Obras

SECRETARIA DE OBRAS
planilha de orçamento base

FOLHA: 07

DATA: Maio de 2008

Velorio Publico

LOCALIZAÇÃO:

Rua Gonçalves Guerra Bairro São Sebastião
Semiterio São Sebastião

DIMENSIONS:

[illegible]

Elias Joel L. Albuquerque
Diretor de Obras

João Francisco da S. Filho
Séc. de Obras